
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 2026 / 2024

OGGETTO:  Proroga affidamento del  servizio di  custodia,  mantenimento,  gestione 
sanitaria e assistenza medico -veterinaria, sino ad un massimo di n. 20 cani vaganti 
o rinunciati o ricoverati d'autorità, per la durata 45 giorni dal 1.9.2024. -15.10.2024 
alla società Allevamento Delle Vallate Boscato Vincenzo di Boscato Rosa, Carla e 
Umberto s.s. - Brazzano di Cormons (GO) . Impegno di spesa euro 8.235,00. CIG: 
9210886794

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

l'art.  2,  commi 2 e  6  della  L.  281/1991 “Legge quadro in  materia  di  animali  di 
affezione  e  prevenzione  del  randagismo”  e  s.m.i.,  dispone  che  i  cani  vaganti 
ritrovati, catturati o comunque ricoverati presso i canili/rifugi comunali non possono 
essere soppressi se non gravemente malati, incurabili o di comprovata pericolosità;

la  L.R.  11.10.2012  n.  20  “Norme  per  il  benessere  e  la  tutela  degli  animali  di 
affezione” e s.m.i. assume come finalità pubblica la tutela delle condizioni di salute, 
di  benessere e rispetto  degli  animali,  nel  quadro di  un  corretto  rapporto uomo, 
animale, ambiente;

l’art.  7 della  citata L.R.  20/2012 e s.m.i.  stabilisce che “i  Comuni  assicurano,  in 
forma  singola  o  associata,  la  custodia  ed  il  mantenimento,  nonché  la  gestione 
sanitaria e l’assistenza medico-veterinaria dei cani, dei gatti e degli altri animali di 
affezione, ai sensi dell’art. 5, presso strutture proprie o private convenzionate, tali 
da garantire condizioni di salute adeguate alla specie e al benessere degli animali 
ricoverati  (comma  1)  ed  inoltre  "le  caratteristiche  delle  strutture  di  ricovero  e 
custodia e le modalità di gestione, compresi gli orari di apertura al pubblico, al fine 
Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,piero,saccucci,di,napoli@co
mune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2026 / 2024



Pag. 2 / 5

di  favorire  le  adozioni,  sono  stabiliti  dal  regolamento  di  cui  all'art.  36.  Con  il 
medesimo regolamento sono determinate le tariffe o misure minime di sostegno 
economico  da  parte  dei  Comuni  per  il  mantenimento  degli  animali  nonché  una 
convenzione  tipo,  che  unifichi  il  servizio  di  mantenimento  e  custodia  sull'intero 
territorio regionale. E' in ogni caso assicurato un servizio di vigilanza permanente ed 
un  servizio  di  reperibilità  da  parte  di  un  veterinario.  Tutte  le  strutture  devono 
ottenere  l'autorizzazione  sanitaria  e  deve  essere  nominato  un  veterinario  libero 
professionista come responsabile sanitario" (comma 7);

il Comune di Trieste non dispone di un canile per il ricovero dei cani e pertanto, in 
applicazione  di  quanto  disposto  dall'art.  7  della  L.R.  20/2012  e  s.m.i.,  con 
determinazione dirigenziale n. 1212/2022 è stata aggiudicata mediante procedura 
negoziata telematica e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il servizio di  
custodia, mantenimento, gestione sanitaria e assistenza medico-veterinaria, sino ad 
un massimo di 20 cani vaganti o rinunciati o ricoverati d'autorità, per la durata di 19 
mesi (L.R. 20/2012 e s.m.i. e altre norme di settore) ovvero fino al 31.12.2023, alla 
società'  Allevamento  Delle  Vallate  Boscato  Vincenzo  di  Boscato  Rosa,  Carla  e 
Umberto  s.s.  -  Brazzano  di  Cormons  (GO)  per  l'importo  complessivo  di  euro 
104.310,00 IVA inclusa con fatturazione trimestrale;

previsto che,  ai  sensi  del  art  2)  del  Capitolato  d'Oneri  di  cui  alla  della 
determinazione dirigenziale 1212/2022: “...  qualora il  Comune di  Trieste richieda 
proroga  della  durata  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma 11  del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, l'aggiudicatario è 
tenuto  ad  accettarla  e  a  dar  corso  all'esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune”;

preso atto che  il  nuovo  procedimento  di  affidamento  è  già  stato  avviato,  con 
l’approvazione formale di atti di gara tra cui la nomina di incarico di RUP e del DEC 
nonché  la  pubblicazione  di  apposito  avviso  di  manifestazione  di  interesse  a 
partecipare  alla  procedura,  pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Trieste,  in 
amministrazione trasparente e alla voce “manifestazioni di interesse”, ma che lo 
stesso non è ancora compiutamente concluso e che pertanto si ritiene necessitino 
ulteriori 45 giorni per la sua conclusione;

considerato che,  con  nota  e-mail  del  12.08.2024  la  società  Allevamento  Delle 
Vallate Boscato Vincenzo di  Boscato Rosa,  Carla  e  Umberto  s.s,  ha accettato di 
prorogare il servizio in argomento e ritenuto quindi di affidare alla società medesima 
la prosecuzione del servizio in argomento per un periodo di 45 giorni dal 1.9.2024 al 
15.10.2024, alle medesime condizioni attualmente vigenti;

previsto che  la  cura  e  mantenimento  dei  cani  rinvenuti  vaganti  e/o  confiscati 
risulta obbligo di legge da parte di questa Amministrazione e che tale servizio deve 
essere mantenuto senza soluzione di continuità;

dato atto che la spesa massima complessiva per la continuazione del servizio dal 

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,piero,saccucci,di,napoli@co
mune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2026 / 2024



Pag. 3 / 5

1.9.2024 al 15.10.2024 ammonta ad euro 8.235,00 come di seguito specificato:

– euro 6.750, 00 corrispettivo massimo

– euro 1.485,00 IVA al 22%

– totale euro 8.235,00;

dato atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

vista la determinazione dirigenziale n. 4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Sostenibilità  Ambientale  all'ing  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli,  a 
decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024;

vista la  determinazione  dirigenziale  n.  2012/2024  del  22.5.2024  del  Servizio 
Ambiente,  Verde  e  Igiene  Urbana  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) all'ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli per il 
servizio in argomento;

visto che il sottoscritto ing Gian Piero Saccucci Di Napoli non versa in situazione di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 
bis  L.  241/90  e  s.m.i.,  dell'art.  7  D.P.R.  62/2013,  nonché  dell'art.  16  del  d.  lgs 
36/2023;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'  8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 
2026;

visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,piero,saccucci,di,napoli@co
mune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2026 / 2024



Pag. 4 / 5

tutto ciò premesso e considerato

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa

DETERMINA

1) di  autorizzare,  per le motivazioni  in premessa indicate,  la  continuazione del 
servizio  di  custodia,  mantenimento,  gestione  sanitaria  e  assistenza  medico-
veterinaria,  sino  ad  un  massimo  di  n.  20  cani  vaganti  o  rinunciati  o  ricoverati 
d'autorità,  ai  sensi  dell'art.  106,  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  come 
previsto all'art. 2) del Capitolato d'Oneri di cui alla della determinazione dirigenziale 
1212/2022, ovvero per il tempo necessario per il completamento delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente;

2) di  affidare alla società Allevamento Delle Vallate Boscato Vincenzo di Boscato 
Rosa, Carla e Umberto s.s. - Brazzano di Cormons (GO) la prosecuzione del servizio 
di cui al  punto 1) per un periodo massimo di 45 giorni e quindi dal 1.9.2024 al 
15.10.2024,  alle  medesime  condizioni  vigenti,  precisando  che  la  somma  della 
fattura relativa all'attività svolta nel periodo di continuazione del servizio non potrà 
in alcun caso superare il corrispettivo stabilito per detto periodo di continuazione 
del servizio;

3)  di  approvare relativamente la  spesa complessiva massima di  euro 8.235,00 
come di seguito specificato:

– euro 6.750, 00 corrispettivo massimo

– euro 1.485,00 IVA al 22%

– totale euro 8.235,00;

4)  di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  8.235,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0023
9100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.03.0
2.99.999

00003 03003 N 8.235,00 2024:82
35,00;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
-  TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,piero,saccucci,di,napoli@co
mune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2026 / 2024



Pag. 5 / 5

6) di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a 
scadenza nel 2024 per euro 8.235,00;

7) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è 
il seguente:

anno 2024 – euro 8.235,00.

per IL RUP
(dott. ing. G. P.    SACCUCCI DI NAPOLI)

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
(dott. ing. Giulio BERNETTI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: ing, Gian Piero Saccucci Di 

Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian,piero,saccucci,di,napoli@co
mune,trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2026 / 2024



 Atto n. 2026 del 12/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/08/2024 14:49:47


